

Marta Borges ADVOGADA

Advogada e membro da Ordem dos Advogados Portugueses desde 1998
Socia da Machado, Sarmento, Sociedade de Advogados, SP, RL

Está especialmente vocacionada para as áreas de comércio internacional, direito marítimo e dos transportes, seguros, turismo, arbitragem e novas tecnologias.

Experiência profissional

2022

Machado Sarmento, Sociedade de Advogados, SP, RL
Advogada, Sócia

2003 – 2021

Rocha Gonçalves & Associados, Sociedade de Advogados, RL
Advogada Associada, Sócia

2000 – 2003

Advogada em prática individual
Advogada

1998

Ordem dos Advogados Portugueses
Inscrita como Advogada



Educação

1995

Universidade Católica Portuguesa · Faculdade de Direito – Polo Porto
Licenciatura em Direito

1996

Universidade Católica de Louvain (Bélgica) · Faculdade de Direito
Diplôme d'Études Spécialisés (DES) Direito Comunitário e Internacional

1998

Universidade de Coimbra · Faculdade de Direito
Pós-Graduação em Direito Penal Económico

2000

IEFP – Instituto do Emprego e Formação Profissional
Certificação de Aptidão Profissional
Formação Inicial Pedagógica de Formadores

2003

Universidade Católica Portuguesa · Faculdade de Direito
Frequência na Pós-Graduação em Direito dos Contratos

2005

IEFP – Instituto do Emprego e Formação Profissional
Certificado de Aptidão Profissional
Curso de Formação Pedagógica Contínua de Formadores

2010

IEFP – Instituto do Emprego e Formação Profissional
 Certificado de Aptidão Profissional
 Curso de Formação Contínua de Formadores em elearning

2013

ISPGAYA – Porto
 "As empresas Transportadoras Aéreas Comunitárias versus as Empresas Transportadoras Aéreas de Países Terceiros"
 Título de Especialista na área do Direito

2014

Universidade de Lisboa · Faculdade de Direito
 Curso de Verão Direito da Propriedade Intelectual

2018

Universidade de Coimbra · Centro de Estudos Sociais – UNIFOJ
 Curso de Formação Avançada, Proteção de Dados, Proteção de Direitos

2019

Universidade de Coimbra · Centro de Estudos Sociais – UNIFOJ
 Curso de Formação Avançada, Segredos e Know-how no Novo Código da Propriedade Industrial

2021

International Chambers of Commerce · ICC Academy
 Certificado Incoterms 2020 Certificate (INCO)

Experiência no ensino

1998 – 2008

Câmara de Comércio e Indústria Luso-Alemã
 Formadora – Curso de Formação Tecnológica de Técnico de Transportes
 Unidade de Formação: Planeamento, Controlo e Gestão de Tráfego

2003 – 2004

ISCET – Instituto Superior de Ciências Empresariais e do Turismo
 Professora Convidada– Master em Relações Comerciais Internacionais
 Módulo: Transportes, Logística e Distribuição

2004 – 2005

APAT – Associação dos Transitários de Portugal
 Formadora
 Unidades de Formação: Direito Civil, Acesso à Atividade Transitária e Documentos de Transporte

2008 – 2017

ISCET – Instituto Superior de Ciências Empresariais e do Turismo
 Professora Convidada– Licenciatura em Relações Comerciais Internacionais
 Módulos: Comércio Internacional, Direito dos Transportes, Direito dos Seguros

2014

Universidade do Porto – Faculdade de Direito
 Professora Convidada – Pós-Graduação em Direito Marítimo e Portuário
 Módulos: Direito dos Contratos Marítimos, Seguro Marítimo e Contencioso Marítimo

2017 -

APAT – Associação dos Transitários de Portugal
 Formadora
 Unidades de Formação: Legislação dos Transportes

2020

Câmara dos Despachantes Oficiais
 Professora Convidada – Curso de Estágio de Acesso a Despachante Oficial
 Módulo: Direito dos Transportes

2021
 Porto Business School
 Professora Convidada
 Modulo: Direito dos Transportes

2021
 Camãra do Comércio e Indústria Portuguesa
 Formadora
 Unidades de Formação: Aspectos Práticos do Transporte e da Compra e Venda no Comércio Internacional

2022
 Universidade Portucalense – Faculdade de Direito
 Professora Convidada – Pós-Graduação em Direito dos Transportes de Mercadorias
 Módulos: Transporte Rodoviário de Mercadorias / Transporte Marítimo de Mercadorias

Publicações e artigos

- 1996 – 2000 Participação no Jornal a Vida Económica, Secção de Lega & llegal
- 1997 "Comentário ao Acórdão do TJCE – Gebhard – de 30 de Novembro 1995"
 Artigo publicado na Revista Técnica "Temas de Integração", versão portuguesa
- 1997 "Subsidiariedade: um controlo à priori ou à posteriori"
 Artigo publicado na Revista Técnica "Temas de Integração", versão portuguesa
- 2000 "Aluguer de Veículos de Mercadorias sem Condutor: Ponto da Situação!"
 Artigo publicado no Jornal a Vida Económica, Secção de Transportes & Negócios
- 2001 "Leis do Transporte Rodoviário Acertam o Passo pela Europa"
 Artigo publicado no Jornal a Vida Económica, Secção de Transportes & Negócios
- 2013 "O Transporte Aéreo como Fator de Integração do Comércio Internacional – Evolução Regulamentar Internacional"
 Artigo publicado na Revista Percursos & Ideias, nº 5, 2ª Série
- 2014 "A Implementação de Regras Comuns de Acesso à Atividade e ao Mercado do Transportador Aéreo Comunitário"
 Artigo publicado na Revista Percursos & Ideias, nº 6, 2ª Série
- 2018 – Participação na Revista especializada da APAT

Oradora e moderação

- 1997 "Como Negociar os termos de um Contrato Comercial Internacional"
 Oradora convidada no Seminário Negociar com mais vantagens numa economia global – Porto
- 1998 "Aspetos Práticos na Aquisição de sociedades em Portugal"
 Oradora convidada no Seminário Luso-Espanhol Aquisição de Empresas em Portugal – Porto
- 1998 "Direito Penal Económico"
 Oradora convidada na Conferência sobre Práticas Empresariais – Lisboa
- 1998 "A Livre Circulação de Pessoas no campo da saúde: a Livre Circulação dos Médicos"
 Oradora convidada no III Encontro Anual da Saúde – Lisboa

- 1999 "As Cláusulas de Ratificação ou de Cessão Pactada"
Oradora convidada no Seminário Dois Dias para Redigir os seus Pactos de Acionistas – Lisboa
- 2000 "Comunicação sobre "Como Estabeleser-se em El Sector de Transportes en Portugal"
Oradora convidada no Seminário Transportes e Distribuição – Santiago de Compostela
- 2016 Congresso do Código Civil Português – 50 anos
Moderadora convidada no painel de Direito Civil Contratual – Porto
- 2020 Comentários sobre os Incoterms 2020
Oradora convidada no seminário Incoterms 2020 – Aveiro

Idiomas

Inglês ●●●●●
Bons conhecimentos

Francês ●●●●●
Bons conhecimentos

Espanhol ●●●
Falado

Associações

OA
Ordem dos Advogados Portugueses

AIDA Portugal
Secção Portuguesa da Associação Internacional de Direito dos Seguros